compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos, Fundações, Autarquias,
Órgãos e Unidades que compõem a Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do município de Corumbá/MS, para o exercício financeiro de
2022, estima a receita no valor de R$ 785.093.900,00 (Setecentos e oitenta e cinco milhões, noventa e três mil e
novecentos reais), e fixa a despesa no valor de R$ 779.761.100,00 (Setecentos e setenta e nove milhões e setecentos e
sessenta e um mil e cem reais), importando o Orçamento Fiscal em R$ 523.111.850,00 (Quinhentos e vinte e três milhões,
cento e onze mil e oitocentos e cinquenta reais) e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 261.982.050,00 (Duzentos e
sessenta e um milhões, novecentos e oitenta e dois mil e cinquenta reais).

Art. 3º A Receita Orçamentária decorrerá da arrecadação de tributos, transferências constitucionais e outras receitas
correntes e de capital, em observância à legislação vigente.

Art. 4º Se houver alteração, por ato legal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, quanto ao ementário da